**II<sup>C</sup>.** Ἐπεὶ δὲ καὶ τὸν τρίτον ὁ ἀριθμὸς ἐξήτει,  
ώς ἂν κάν τούτοις ἡ Τριάς διδοῦσθῇ, εὔρεν, εὐγε-  
τῆς ἀριστῆς προνοίας! τῷ χρόνῳ μὲν ὑστερον  
"Ἄβιθον, τὴν αὐτὴν δὲ τοῖς προλαβοῦσιν ὁδὸν ἀνῆσαι  
προηρημένον, καὶ κατὰ τὴν αὐτὴν ἐκείνοις ἡμέραν  
τοῦ μαρτυρίου τελειωθέντα. 'Ο μέγας τοῖνυν ἐν  
μάρτυσιν "Ἄβιθος, τῆς αὐτῆς μὲν ἐκείνοις πατρὸδος,  
ἀπὸ Θελσαίης τῆς κώμης ὠρμάτο, τῷ ιερῷ δὲ  
τῆς διακονίας κεκέραμητο χρίσματι. Λικιννίου δὲ  
τῶν σκῆπτρων τῆς Ῥωμαίων ἐπειλημμένου καὶ  
Λυσανίου τὴν τῆς Ἐδεστῆς ἡγεμονίαν ἐγχειρισθέν-  
τος, διειγμὸς κατὰ Χριστιανῶν καὶ αὐθις ἡγείρετο,  
καὶ πρὸς "Ἄβιθον ὁ πᾶς κίνδυνος περιστατο.  
Περιήει γάρ οὗτος τὴν πόλιν τὰς θελας ἀπαντας  
ἐκπαιδεύιον Γραφὰς καὶ πρὸς εὔσένεταν ἐκθύμως  
ἐπιστηρίζων. 'Επεὶ δὲ ταῦτα εἰς.... ἦκε τῷ Λυσα-  
νίᾳ, Λικιννῷ τῷ βασιλεῖ παρ' αὐτοῦ γνωρίζεται.  
Ἐπειδὲ γάρ ὅπως τὴν κατὰ Χριστιανῶν καὶ μάλι-  
στα τοῦ Ἀβίθου τιμωρίαν ὑπ' ἐκείνου ἐπιτραπέζη·  
οὐδὲ γάρ τὴν αὐτῷ πρότερον ἐπιτετραμμένον, ὃς  
γράμματι τούτῳ τὸν Ἀβίθου θάνατον ἐπιτρέπει.  
Ἀναδολέντων γραμμάτων τῷ Λυσανίᾳ, ζήτησις  
τοῦ Ἀβίθου, πανταχοῦ γίνεται. Καὶ αὐτὸς κατά τι

A cuerit, ut susceptum certamen perageremus, ut  
a te quoque immortalem splendorem assequa-  
mur.

**XII.** Cum ergo vidisset præses immutabilem eo-  
rum constantiam, et quenadmodum in animæ ex-  
sultatione extremam accepissent sententiam, san-  
ctis quidem, Deus, inquit, eorum, quæ sunt, sit  
inspector, quod non per me volebam vos vitæ  
finem accipere, sed inexorabilis jussus me ad id  
cogit imperatoris. Spicatori autem jubet accipere  
martyres, et in curru imponere, et procul a civi-  
tate abducere cum militibus, et eis illie sineri  
afferre gladio. Ille autem cum per portam Roma-  
nensem sanctos noctu eduxisset, cum altus sopor  
teneret cives, ad septentrionalem partem civita-  
tis abducit in montem Bethelabicla. Illi vero cum  
fuissem in eo loco, et in laetitia cordis et magna  
animi constantia e vehiculo descendissent, a spi-  
culatore et iis qui sub eo erant tempus ad ora-  
tionem petierunt, et acceperunt. Perinde enim  
ac si non sufficerent tormenta et sanguis ad in-  
tercedendum pro eis, propter summam modestiam  
adhuc etiam opus habebant prectione. Cum ita-  
que oculos in cœlum sustulissent, et intense pre-  
cati essent: Deus et Pater Domini nostri Jesu  
Christi: Suscipe in pace spiritus nostros, postremo  
dixerunt. Samonas autem conversus ad spiculato-  
rem: Exsequere, inquit, id quod est tibi impera-  
tum, cumque genu simul inclinasset cum Guria,  
eis amputantur capita decimo quinto Novembris.  
Atque hoc modo quidem se habuerunt res mar-  
tyrum.

**XIII.** Cum autem tertium quoque quæreret nu-  
merus, ut in his glorificaretur Trinitas, invenit  
(o optimam providentiam!) tempore quidem post-  
ea Abibum, qui autem idem cum iis qui præcesse-  
rant, iter ingredi constituerat, et illo ipso martyrii  
die fuit consummatus. Magnus ergo inter martyres  
Abibus, ex eadem quidem, ex qua illi patria,  
nempe ex Thelsæa vico erat ortus: sacro autem  
diaconatus fuerat honoratus chrismate. Cum vero  
Licinius teneret sceptrum imperii Romanorum, et  
Lysanias creatus fuisse præses Edessæ, excitata  
rursus erat persecutio adversus Christianos, et  
Abibo universum imminebat periculum. Is enim  
obibat civitatem, divinas cunctos docens Scriptu-  
ras, et magno animo confirmans ad pietatem (3).  
Cum autem hæc venissent ad aures Lysaniæ, ea  
Licinio imperatori ab eo significantur. Studebat  
enim, ut ipse ei committeret quæstionem haben-  
dam de Christianis, et maxime de Abibo. Neque  
enim fuerat ei prius commissa. Ille vero, litteris  
datis, jubet ut morte Abibum afficiat. Letteris ergo  
redditis Lysaniæ, quæritur ubique Abibus. Ipse  
autem degebat in quadam parte civitatis, propter

(3) Id munericis diaconis incubuisse testatur S. Cyprian. epist. ii edit Pamel. vide Bar. an. 516.

statum ecclesiasticum : mater vero et quidam ex iis, qui ad eum genere attinebant, cum eo versabantur. Ille autem cum rem rescivisset, ne daret pœnas, quod martyrii deseruisset ordines, quidam qui erat ex primis cohortis (is autem vocabatur Theotecnus) seipsum indicat ; et tandem, Quem queritis, inquit, Abidum, ipse sum, inquit. Ille vero benigne eum intuens : Nemo, inquit, adhuc novit te ad nos venisse, o homo. Abi ergo, et servare : nec sis sollicitus de matre, nec de iis qui genere ad te attinent. Nullus enim eos potuerit omnino afficere molestia. Et hæc quidem Theotecnus.

XIV. Abibus autem, cum tempus vocaret ad martyrium, nolebat pusillo et abjecto animo suffurari salutem. Ei itaque dicit : Non propter charam matrem, nec propter cognatos me reddo manifestum : sed adsum propter Christi confessionem. Ecce enim vel te nolente apparebo coram præside, et meum Christum prædicabo coram principibus et regibus. Theotecnus itaque veritus, ne sua sponte veniret ad præside, et ea de causa ei afferretur periculum, ut qui eum non fecisset manifestum, assumit Abibum et eum adducit ad præside. Hic ille est, inquit, qui queritur, Abibus. Cum autem Lysanias audiisset Abibum sua sponte adiisse ad certamina, arbitratus eam rem esse contemptus et audaciæ, ut qui parvifecisset austeritatem tribunalis, eum statim curat ducendum in judicium, conditio nemque ab eo petit, et nomen, et patriam. Cum vero respondisset se quidem esse ortum e vice Thelsæa, significasset autem se esse Christi ministrum, statim martyrem est criminatus præses, quod non obtemperasset jussis imperatoris. Iujus autem rei apertum esse dicebat indicium, quod Jovi thus non sacrificaret. Adhæc, se quidem Christianum esse, dicebat Abibus, et non posse verum Deum relinquere, sacrificare autem inanimis et sensu nullo præditis operibus manuum. Præses vero, eum brachia viuetum funibus, jussit in ligno sublimem extolli, et ferreis unguibus lacerari. Erat autem suspensio longe violentior, quam laceratio. Veniebat enim in periculum, ne discerperetur, cum violenta extensione ei divelle rentur brachia.